
令和 5年台風 13号の影響による大雨被害に対する 

千葉県作業療法士会の対応について 

令和 5年 9月 19日 

一般社団法人千葉県作業療法士会 

会 長     坂田祥子 

災害対策委員長 今野和成 

 

 

この度の台風 13号の接近に伴う記録的な大雨により、自宅や職場において被害に遭われ

た皆様におかれましては、心よりお見舞い申し上げます。 

千葉県内では、人的被害は少なかったものの、茂原市を中心に各地で浸水被害に見舞わ

れ、1,000 棟を超える住家が床上浸水の被害を受けたとの報道がありました（9 月 19 日現

在）。今回の大雨被害のみならず、今夏は全国各地で記録的な大雨による水害、土砂災害

が発生しており、近年激甚化する夏場の風水害に大変憂慮しております。一日も早い復

旧・復興を願うばかりです。 

千葉県作業療法士会としましては、被災会員への支援として令和 6 年度会費免除を行い

ます。被災された会員の皆様は下記要項を確認し申請下さい。その他、被災に伴う困りご

となどがございましたら、遠慮なく士会までご相談ください。ご支援できることを検討し

て参ります。 

また、会員の皆さまにおかれましては、お知り合いに被災した会員がいらっしゃいまし

たら、ぜひ支援に関する情報をお伝えいただければと思います。 

今後とも当士会の災害対応にご協力の程よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

台風 13 号の影響による大雨被害に対する 

千葉県作業療法士会の年会費免除について 

 

台風 13号の影響に大雨被害に対して被災した県士会員の年会費免除申請を受け付けま

す。免除の対象は令和 6年度会費とします。会費免除希望者は必要書類を県士会事務局

宛に郵送してください。 

 

【対 象】会費免除は原則として、災害発生時に会員本人が居住していた自宅が罹災し

た場合とし、全壊、半壊、一部損壊、床上浸水を対象とします。ただし、本

人が居住していない「実家」の被災は対象としませんのでご注意ください。 

 

【必要書類】①会費免除申請書、②自治体が発行する罹災証明書のコピーを県士会事務

局までお送りください。封筒の表書きに「会費免除申請書類在中」と明記

してください。 

※会費免除申請書は県士会ホームページよりダウンロードしてください。 

 

【申請期間】 令和 6年 3月 15 日（金）必着 

 

【送付先】 〒266-0031 千葉市緑区おゆみ野 4-21-1スカイビルおゆみ野 2階 

       一般社団法人 千葉県作業療法士会 事務局 

 

 


